
1 

 

 

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica 
DIREZIONE GENERALE RISORSE UMANE E ACQUISTI 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
OGGETTO: Adesione alla Convenzione tra CONSIP e RTI Sintesi S.p.A. per l’affidamento dei 

Servizi relativi alla Gestione Integrata della Salute e Sicurezza ED 4 – ATTO AGGIUNTIVO 

all’ordine principale di fornitura - CIG: 967500203A. 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’Amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”, e ss.mm.ii.;  

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 824, riguardante il “Regolamento per l'amministrazione del pa-

trimonio e per la contabilità generale dello Stato”, e ss.mm.ii.;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”;  

VISTE le linee guida n° 4 di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50, emesse 

dall’ANAC, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle so-

glie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, con particolare riferimento al contenuto minimo della determina a contrarre;  

VISTO l’articolo 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che prevede, al comma 2, 

l’obbligo per le Amministrazioni aggiudicatrici di adottare la determinazione a contrarre in conformi-

tà ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;  

VISTO il decreto legge n. 22 del 1° marzo 2021 “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”, pubblicato sulla GU n. 51 del 1-3-2021, con il quale è stato costituito il 

“Ministero della transizione ecologica”; 

VISTO il DPCM 29 luglio 2021, n. 128, recante: “Regolamento di organizzazione del Ministero del-

la transizione ecologica.”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 228 del 23 settembre 2021; 

ID Utente: 15546

ID Documento: RUA_02-15546_2023-0031

Data stesura: 23/02/2023

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

23
/0

2/
20

23
 a

lle
 o

re
 1

2:
03



2 

 

VISTO il decreto legge 11 novembre 2022 n. 173, come modificato dalla legge di conversione, 16 

novembre 2022 n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Mi-

nisteri” con il quale il Ministero della transizione ecologica ha assunto la denominazione di Ministero 

dell’ambiente e della sicurezza energetica; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2022 con cui l’On. Gilberto Pichetto 

Fratin è stato nominato Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica; 

VISTO il decreto ministeriale n. 21 del 18 gennaio 2023 con il quale si adotta l’Atto di indirizzo sulle 

priorità politiche per l’anno 2023 e per triennio 2023-2025; 

VISTO il decreto del Ministro della Transizione Ecologica 12 novembre 2021, n. 464, recante “Atto 

di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche del Ministro della Transizione Eco-

logica della per l’anno 2023 e per triennio 2022-2024”; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata sulla GU Serie Generale n. 303 - 

Suppl. Ordinario n. 43; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022 “Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025” pubblicato sulla GU Serie Generale n. 304 del 30-12-

2022 - Suppl. Ordinario n. 44; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2022, con il quale è stato 

conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore generale della Direzione 

Generale Risorse Umane e Acquisti (RUA) alla Dott.ssa Emma Stea, registrato dalla Corte dei Conti 

in data 4 febbraio 2022, al n. 152; 

CONSIDERATO che la Divisione II - Logistica annovera tra le sue funzioni l’acquisizione di beni e 

servizi attribuiti alla gestione unificata, funzionali alle esigenze del Ministero;  

VISTO il decreto prot. n. 903 del 23 novembre 2022, con il quale è stato conferito al Dott. Antonio 

Bonacci l’incarico dirigenziale di seconda fascia della Divisione II “Logistica”, registrato dalla Corte 

dei Conti al n. 3826 del 16 dicembre 2022; 

VISTO il d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, riguardante l’“Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTA la Convenzione tra la Consip e la Sintesi Spa: Gestione Integrata Sicurezza ed. 4 - Lotto 6; 

VISTO il Piano Dettagliato Delle Attività del 04/05/2022: Convenzione tra CONSIP e RTI Sintesi 

S.p.A. per l’affidamento dei Servizi relativi alla Gestione Integrata delle Salute e Sicurezza sui luoghi 

di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della l. 488 del 23.12.1999 e 

dell’art. 58 l. 388/2000. ED 4, per il triennio 2022/2024, riferito alle sedi di Via Colombo e Bavastro; 

VISTA la determina a contrarre 287_RUA del 06.09.2022: Adesione alla Convenzione tra CONSIP e 

RTI Sintesi S.p.A. per l’affidamento dei Servizi relativi alla Gestione Integrata della Salute e Sicurez-

za sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della l. 488 del 

23.12.1999 e dell’art. 58 l. 388/2000. ED 4 - CIG: 9390680A47, con la quale si è proceduto ad attiva-

re l’affidamento dei servizi relativi alla Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavo-



3 

 

ro, alla redazione e/o aggiornamento della documentazione di pertinenza delle sedi di Via Colombo e 

Bavastro, per le seguenti attività: 

- Documento di valutazione dei rischi; 

- Piano di formazione, informazione e addestramento; 

- Piano di emergenza; 

VISTO il contratto 455_RUA del 12.10.2022, riferito all’ordine diretto n. 6977087: Servizi integrati 

S.P.P. - Gestione Integrata Sicurezza ed. 4, della durata contrattuale di 36 mesi, con decorrenza 

22.11.2022, per un importo complessivo di Iva di € 100.749,29; 

CONSIDERATO che all’esito dell’attività di mappatura del relativo fabbisogno, si è reso necessario 

procedere ad una nuova richiesta di fornitura per le sedi di Bologna, Napoli e di Roma (Via Sallustia-

na e Bosio); 

RITENUTO pertanto di dover integrare la fornitura principale n. 6977087 del 12.10.2022 con 

l’inserimento delle due sedi di Roma site in Via Bosio e Sallustiana, nonché con la sorveglianza sani-

taria; 

VISTO il PDA per Atto Aggiuntivo 1 AA4B-0458-01 del 22.02.2023, riferito al triennio 2022-2024 

dell’importo complessivo di Iva di € 72.145,97; 

VISTO il decreto legislativo 18.04.2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’articolo 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appal-

tanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli ele-

menti essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO necessario, in applicazione dell’articolo 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, indi-

viduare i seguenti elementi essenziali della determina a contrattare: 

a) finalità che il contratto intende perseguire: Integrazione del servizio di Gestione Integrata delle 

Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro, Convenzione CONSIP: Gestione Integrata Sicurezza ed. 

4 - Lotto 6 - fornitura principale n. 6977087 del 12.10.2022; 

b) oggetto del contratto: PDA per Atto Aggiuntivo 1 AA4B-0458-01 del 22.02.2023, riferito al 

triennio 2022-2024; 

c) modalità di scelta del contraente: Me.Pa. tramite O.d.A. in Convenzione,” 

d) responsabile unico del procedimento ai sensi dell’articolo 31 del d. lgs. n. 50 del 2016, nel diri-

gente della Divisione II – Logistica, dott. Antonio Bonacci, in possesso delle qualifiche profes-

sionali richieste e non in situazione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 

50/2016; 

VISTO l’articolo 36 del D.lgs. n. 50/2016; 

ACCERTATO la disponibilità finanziaria sui pertinenti capitoli di bilancio di questo Ministero; 

 

DETERMINA 

� di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determina; 

� di procedere, per le motivazioni sopra esposte all’acquisizione della fornitura: PDA per Atto Ag-

giuntivo 1 AA4B-0458-01 del 22.02.2023, riferito al triennio 2022-2024 dell’importo complessi-



4 

 

vo di Iva di € 72.145,97; mediante Ordine Diretto di Acquisto (O.D.A.) alla società SINTESI 

S.P.A., sede legale in Roma, Via Salaria n. 222 - 00198, P.Iva 03533961003; 

� di dare atto che il contratto si intende stipulato tramite l’emissione dell’Ordine Diretto di Acqui-

sto, mediante le funzioni presenti sul portale www.acquistinretepa.it, con l’applicazione delle 

condizioni economiche e generali previste nel PDA per Atto Aggiuntivo 1 AA4B-0458-01 del 

22.02.2023; 

� Importo complessivo stimato: € 72.145,97 IVA inclusa. 

� di individuare, ai sensi dell’art. 31 del Codice e delle Linee guida ANAC n. 3, in qualità di Re-

sponsabile Unico del Procedimento, il dott. Bonacci in qualità di dirigente pro tempore della Di-

visione II – Logistica della Direzione generale risorse umane e acquisti. 

 

                          Dott.ssa Emma Stea 

 

 


		2023-02-23T12:03:19+0100


		2023-02-23T12:04:53+0100
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MiTE.RUA REGISTRO ACCORDI E CONTRATTI.R.0000087.23-02-2023




